
 

 

 
N

  FUNDAÇÃO  

R
 

 

 
 
P
L
C
S
A
 

Boletim de Serviço 
 

º 02– FEVEREIRO/2006 01 DE MARÇO DE 2006 1

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO  
VALE DO SÃO 
FRANCISCO 
 

 
 

 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO VALE DO SÃO 

FRANCISCO 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Tarso Genro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR  
Nelson Maculan Filho 

 

 

REITOR  
José Weber Freire Macedo 

 

VICE-REITOR  
Paulo César da Silva Lima 

 
PRÓ-REITOR DE ENSINO 

Valdner Daizio Ramos C ementino l
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

Romildo Morant de Holanda 
 

PRÓ-REITORA DE INTEGRAÇÃO AOS SETORES 
COMUNITÁRIOS E PRODUTIVOS 

Alvany Maria dos Santos Santiago-
Fernandes 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E EXTENSÃO 
Mário de Miranda Vilas Boas Ramos Leitão 

 

 
esponsáveis pela publicação 

LUZIA COELHO RODRIGUES 
MARIA AUXLIADORA TAVARES DA PAIXÃO 
PATRÍCIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO 

 

 

 

Sumário 
 

 
Página

ortarias ............................................... 01
icença Médica.......................................        05
oncessão de Diárias..............................  05
ubstituições......................................... 07
lterações da escala de Férias ............... 07

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 07, DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2006. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal 

do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 2004, e tendo em vista o disposto do 
artigo 80 da Lei º 8112/90 resolve: 

 
INTERROMPER as férias dos servidores 

abaixo relacionadas, por motivo de necessidades dos 
serviços nesta Instituição, conforme a seguinte 
descrição: 
 
Matrícula Nome Período da 

convocação 
Período p/ 
usufruto 

1339408 Jackson 
Rubem 
Rosendo Silva 

01 a 
21/02/2006 

02 a 
22/10/2006 

0275564 Carlos Alberto 
Miranda de 
Carvalho 

01 a 
28/02/2006 

A partir de 
05/06/2006 

 
 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº 08, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2006. 

 
               O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 2004 resolve: 
 
Conceder Progressão Funcional, nos termos do artigo 16 
do anexo ao Decreto nº 94.664/87, regulamentado pela 
Portaria MEC Nº 475/87, e 26 de agosto de 1987, ao 
servidor docente, abaixo relacionado, posicionado na 
Classe Assistente, nível 1, conforme descrição a seguir: 
 

Nome Titulação Classe a ser 
posicionado 

Vigência 

José Getúlio 
Gomes de 
Sousa 

Doutorado Adjunto,1 01/02/2006 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 



Nº 02  – EVEREIRO/2006 01 DE  MARÇO DE   2006 
 

 

2

PORTARIA Nº 09, DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2006. 

 
               O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 2004, com base na Portaria MP nº 293, de 
10/11/2004, publicada no DOU de 11/11/2004, alterada 
pela Portaria MP nº 08, de 07/01/2005, publicada no 
DOU de 10/01/2005, e tendo em vista a autorização do 
Ministro de Estado da Educação através da portaria nº 
1.232, de 14/04/2005, publicada no DOU de 18/04/2005, 
e considerando o teor do Processo nº 
23402.000122/2005-91, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº. 
8112/90, EDÍLSON PINHEIRO ARAÚJO, habilitado 
em concurso público, homologado através do Edital de 
Homologação nº 03, de 31 de outubro de 2005, 
publicado no DOU de 04 de novembro de 2005, para o 
cargo de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro 
Permanente da Fundação Universidade do Vale do São 
Francisco, em regime de 40 horas semanais com 
Dedicação exclusiva, na área de conhecimento 
Contabilidade Geral, Contabilidade Financeira e 
Contabilidade Rural, código da vaga 0775478 e 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº. 
469/2006 – CGO/SPO/MEC. 

 
Esta portaria entra em vigor a partir da 

publicação no Diário Oficial da União.  
 

PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº. 10, DE 01 DE FEVEREIRO DE 

2006. 
 

 O Reitor da Fundação Universidade Federal 
do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 
de dezembro de 2004, e tendo em vista o disposto do 
artigo 80 da Lei º 8112/90 resolve: 

 
INTERROMPER as férias da servidora 

abaixo relacionada, por motivo de necessidade dos 
serviços nesta Instituição, conforme a seguinte 
descrição: 
 
Matrícula Nome Período da 

convocação 
Período p/ 
usufruto 

6382320 Zeneida 
Machado 
Silveira 

01 a 
10/02/2006 

A partir de 
13/02/2006 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 11, DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2006. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal 

do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 2004, e tendo em vista o disposto do 
artigo 80 da Lei º 8112/90 resolve: 

 
INTERROMPER as férias do servidor abaixo 

relacionado, por motivo de necessidade dos serviços 
nesta Instituição, conforme a seguinte descrição: 
 
Matrícula Nome Período da 

convocação 
Período 
p/ 
usufruto 

0053404 Henrique 
Marcos Batista 
da Gama 

02/02 a 
02/03/2006 

A partir 
de 
03/07/20
06 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº 12, DE 06 DE FEVEREIRO DE 

2006. 
 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 2004, resolve: 

Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 
8.112/90, a servidora LEILA PATRÍCIA DA SILVA 
ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1111605, para 
substituir a Secretária Geral do Gabinete, no período de 
06 a 25/02/2006, em virtude de férias da titular. 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº 13, DE 06 DE FEVEREIRO DE 

2006. 
 

O Reitor da Fundação Universidade Federal 
do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 2004, e considerando o teor da Decisão nº 
38/2005, do Conselho Universitário, resolve: 

 
ALTERAR o regime de trabalho da servidora 

ALESSIA SILVA FONTENELLE, Matrícula SIAPE 
1473961, de 20 horas semanais para 40 horas 
semanais, tendo em vista o constante do processo nº 
23402.000397/2005-25, e nos termos do artigo 14, 
parágrafo 2º, do Anexo ao Decreto nº 94.664/87. 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 



Nº 02  – EVEREIRO/2006 01 DE  MARÇO DE   2006 
 

 

3

PORTARIA Nº. 14, DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2006. 

 
               O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 2004 e considerando o disposto na Lei 
9.327 de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996, 
resolve: 
 
I – Autorizar os servidores abaixo discriminados a 
dirigirem no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições os veículos oficiais desta 
Universidade.  

Nome Matrícula 
SIAPE 

Nº da Carteira 
de Habilitação 

Alvany Maria dos Santos  
Santiago-Fernandes 

1467439 02101786044 

Carlos Alberto Coelho 54067 517864858 
Carlos Alberto Miranda de Carvalho 275564 03687771574 
Carlos Wagner Costa Araújo 1299454 278182100 
Celito Kestering 1466229 00662279804 
Elias Miguel Hoffmann 6294374 02106925289 
Guilherme de Souza Medeiros 1474043 03158579060 
Henrique Marcos Batista da Gama 53404 02569530077 
Inajara de Moraes Peres 55619 00621741797 
Jackson Rubem Rosendo Silva 1339408 03480400725 
João Carlos Nascimento 6295973 01907444438 
Jonildo Martins Cordeiro 1105492 01506305184 
José Alves de Siqueira Filho 1449993 02242531626 
José Fábio Cardozo 6294582 01053161448 
Luiz Eduardo Marangoni 6294621 00809317538 
Luiz Mariano Pereira 1473980 01766362148 
Luzia Coelho Rodrigues 1105277 00687562687 
Marcelo da Silva Batista 1435340 00746267660 
Marconi Oliveira de Almeida 1474818 02655012000 
Margareth Pereira Andrade Morais 0275419 01539027827 
Mário de Miranda Vilas Boas Ramos
Leitão 

0332229 02475532014 

Max Santana Rolemberg Farias 1422655 01836675800 
Mylene Muller 1467727  
Ozevaldo do Rosário Santos 1038330 02193128304 
Patrícia de Souza Chaves Carvalho 1105331 02234193612 
Paulo César da Silva Lima 295712 01843170956 
Péricles Tadeu da Costa Bezerra 1474807 520975492 
Raimundo Nonato da Silva Lima 050118 00762341442 
Romildo Morant de Holanda 1474046 02987726988 
Tarina Unzer Macedo 1476149 00482157098 
Valdira Dias de Araújo 0275608 02791405844 
Valdner Daizio Ramos Clementino 1474800 003864600115
Zeneida Machado Silveira 6282320 01634767939 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
José Weber Freire Macedo 

Reitor  
 

PORTARIA Nº. 15, DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2006. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal 

do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 

de dezembro de 2004, e tendo em vista o disposto do 
artigo 80 da Lei º 8112/90 resolve: 

 
INTERROMPER as férias do servidor abaixo 

relacionado, por motivo de necessidade dos serviços 
nesta Instituição, conforme a seguinte descrição: 
 
Matrícula Nome Período da  

convocação 
Período para 
 usufruto 

1474043 Guilherme de 
Souza  
Medeiros 

15/02 a  
11/03/2006 

A partir de  
10/07/2006 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº. 16, DE 17 DE FEVEREIRO DE 

2006. 
 

 O Reitor da Fundação Universidade Federal 
do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 2004, resolve: 
 I - Designar, Guilherme de Souza Medeiros, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº.1474043, do 
quadro de pessoal desta UNIVASF, para exercer o 
cargo de Coordenador do Curso de Arqueologia e 
Preservação Patrimonial, código FG-01.   
 II – Esta Portaria entra em vigor na sua data de 
publicação. 
 

PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº 17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2006. 
 

 O Reitor da Fundação Universidade Federal 
do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 2004, resolve: 
 I – Designar a servidora MARIA 
AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO, Assistente 
de Administração, matrícula SIAPE nº 0268643, para 
exercer o cargo de Coordenadora de Análises de 
Processos do Departamento de Desenvolvimento e 
Administração de Recursos Humanos, código FG-01.  
  
 II – Esta Portaria entra em vigor na sua data de 
publicação. 

PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº. 18, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2006. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal 

do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 

 



Nº 02  – EVEREIRO/2006 01 DE  MARÇO DE   2006 
 

 

4

de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 
de dezembro de 2004, considerando o disposto na Lei 
nº. 8.243, de 14 de outubro de 1991, resolve: 
 
Conceder Progressão Funcional, nos termos do artigo 16 
do anexo ao Decreto nº. 94.664/87, regulamentado pela 
Portaria MEC Nº. 475/87, de 26 de agosto de 1987, aos 
servidores docentes, abaixo relacionados, conforme 
descrição a seguir: 
 
Nome Titulação Classe a ser 

posicionada 
Vigência 

Lucia Marisy 
Souza Ribeiro
de Oliveira 

Doutorado Adjunto, 1 Janeiro/06 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº. 19, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2006. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal 

do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 
de dezembro de 2004, considerando o disposto na Lei 
nº 8.243, de 14 de outubro de 1991, resolve: 
 
Conceder Progressão Funcional, nos termos do artigo 16 
do anexo ao Decreto nº 94.664/87, regulamentado pela 
Portaria MEC Nº 475/87, de 26 de agosto de 1987, aos 
servidores docentes, abaixo relacionados, conforme 
descrição a seguir: 
 
Nome Titulação Classe a ser 

posicionado 
Vigência 

Edílson 
Pinheiro Araújo

Mestrado Assistente,1 17/02/2006 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal 

do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 
de dezembro de 2004, resolve: 
 
Nº 20 – EXONERAR o servidor ROMILDO 
MORANT DE HOLANDA, Matrícula SIAPE nº 
1474046, do cargo de Pró-Reitor de Ensino da 
Fundação Universidade Federal do Vale do São 
Francisco – UNIVASF, código CD-03. 
 
Nº. 21 – EXONERAR o servidor VALDNER DAÍZIO 
RAMOS CLEMENTINO, Matrícula SIAPE nº 
1474800, do cargo de Diretor do Departamento de 
Pesquisa e Desenvolvimento Educacional da PROEN 

da Fundação Universidade Federal do Vale do São 
Francisco – UNIVASF, código CD-04. 
Nº. 22 - EXONERAR o servidor MAX SANTANA 
ROLEMBERG FARIAS, Matrícula SIAPE nº. 
1422655, do cargo de Diretor do Departamento de 
Registro e Controle Acadêmico da Fundação 
Universidade Federal do Vale do São Francisco – 
UNIVASF, código CD-04. 
Nº. 23 - EXONERAR o servidor JOSÉ FÁBIO 
CARDOZO, Matrícula SIAPE nº 6294582, do cargo de 
Secretário de Orçamento da Fundação Universidade 
Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, código 
CD-03. 
Nº. 24 – Nomear o servidor ROMILDO MORANT DE 
HOLANDA, Matrícula SIAPE nº. 1474046, para 
exercer o cargo de Pró-Reitor de Planejamento e 
Administração da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco – UNIVASF, código CD-03. 
Nº 25 – Nomear o servidor VALDNER DAÍZIO 
RAMOS CLEMENTINO, Matrícula SIAPE nº 
1474800, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Ensino 
da Fundação Universidade Federal do Vale do São 
Francisco – UNIVASF, código CD-03. 
Nº 26 – Nomear o servidor MAX SANTANA 
ROLEMBERG FARIAS, Matrícula SIAPE nº. 
1422655, para exercer o cargo de Secretário de 
Tecnologia da Informação da Fundação Universidade 
Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, código 
CD-03. 
Nº 27 – Nomear o servidor JOSÉ FÁBIO CARDOZO, 
Matrícula SIAPE nº. 6294582, para exercer o cargo de 
Controlador Interno da Fundação Universidade Federal 
do Vale do São Francisco – UNIVASF, código CD-03. 
 

PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº. 28, DE 23 DE FEVEREIRO DE 

2006. 
 

               O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 2004 e considerando o disposto na Lei 
9.327 de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996, 
resolve: 
I – Autorizar os servidores abaixo discriminados a 
dirigirem no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições os veículos oficiais desta 
Universidade. 
  

Nome Matrícula 
SIAPE 

Nº da Carteira 
de Habilitação 

Bruno Ceotto Sobrinho 1436357 02092063505 
Isabel Celeste Viana do 
Nascimento Lima 

50122 00509309115 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 



Nº 02  – EVEREIRO/2006 01 DE  MARÇO DE   2006 
 

 

5

PORTARIA Nº 29, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2006. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal 

do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 
de dezembro de 2004, resolve: 

I – Alterar a denominação do cargo de direção 
do servidor Carlos Alberto Coelho, matrícula SIAPE 
nº. 54067, designado através da Portaria nº. 22 de 
22.12.2004, publicada no DOU de 05.01.2005, de 
Secretário de Gestão para Secretário de Gestão e 
Orçamento, código CD-03. 

 
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Reitor 
 

PORTARIA Nº. 30, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2006. 

 
         O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 2004, e considerando o teor do processo nº. 
23402.000418/2005-11, resolve:  
 

Nomear, por força de decisão judicial, Aroldo 
Ferreira Leão, para o cargo de Professor Auxiliar, 
nível 1,  do Quadro Permanente da Fundação 
Universidade Federal do Vale do São Francisco, em  
regime de 40 horas semanais de trabalho, conforme 
Despacho do Ministro do Planejamento Orçamento e 
Gestão, de 31.01.2006, publicado no DOU de 
01.02.2006. 

Esta portaria entra em vigor a partir da 
publicação no Diário Oficial da União.  

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

                  
 

Licença Médica 
 

 

Nome do Servidor Elzenita Falcão de Abreu 
Cargo/Emprego Professora 3º Graus 
Matrícula 50133 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação UNIVASF 
Período de Licença 06.02.2006 a 07.03.2006 
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90 

 

Diárias de Alimentação e 
Pousada 

 
Nome do Servidor Luzia Coelho Rodrigues 

Cargo Diretora de Recursos 
Humanos 

Período 01 a 03/02/2006 
Local Recife-PE 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 407,94 
 
Nome do Servidor Maria Auxiliadora Tavares 

da Paixão 
Cargo Assist. em Administração 
Período 01 a 03/02/2006 
Local Recife-PE 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 407,94 
 
Nome do Servidor Jackson Rubem Rosendo 

Silva 
Cargo Assessor de Relações 

Interinstitucionais 
Período 01 a 03/02/2006 
Local Recife-PE 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 407,94 
 
Nome do Servidor Paulo César da Silva Lima 
Cargo Vice-Reitor 
Período 07 a 08/02/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 277,90 

 
Nome do Servidor Carlos Alberto Coelho 
Cargo Vice-Reitor 
Período 07 a 08/02/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 277,90 
 
Nome do Servidor 

 
Zeneida Machado Silveira 

Cargo Procuradora-Federal 
Período 06 a 08/02/2006 
Local João Pessoa-PB 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 332,34 
 
Nome do Servidor Daniela Cisneiros Silva 
Cargo Subcoordenadora do Curso 

de Arqueologia 
Período 07 a 09/02/2006 
Local Petrolina-PE 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 239,54 
 
Nome do Servidor Bruno Ceotto Sobrinho 
Cargo Coordenador do Curso de 

Medicina 
Período 11 a 15/02/2006 
Local Fortaleza 
Quantidade 4,5 
Valor Total R$ 579,07 

 

 



Nº 02  – EVEREIRO/2006 01 DE  MARÇO DE   2006 
 

 

6

Nome do Servidor Darlindo Ferreira de Lima 
Cargo Professor de Ensino de 3º 

Grau 
Período 13 a 14/02/2006 
Local Recife-PE 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 228,42 
 
Nome do Servidor Alvany Maria Santiago-

Fernandes 
Cargo Pró-Reitora de Integraação aos 

Setores Comunitários e 
Produtivos 

Período 13 a 14/02/2006 
Local Recife-PE 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 265,54 

 
 

Nome do Servidor Tarina Unzer Macedo 
Cargo Depto. de Articulação 

Regional e Rel.  
Internacionais 

Período 13 a 17/02/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 277,90 
 
Nome do Servidor Paulo César da Silva Lima 
Cargo Vice-Reitor 
Período 14 a 16/02/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 428,54 
 
Nome do Servidor Luzia Coelho Rodigues 
Cargo Diretora de Recursos 

Humanos 
Período 01 a 03/02/2006 
Local Fortaleza 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 407,29 
 
 
Nome do Servidor Nadirlene Pereira Gomes 
Cargo Coordenadora do Curso de 

Enfermagem 
Período 15 a 18/02/2006 
Local Salvador-BA 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 469,77 

 
 
 

Nome do Servidor Ângela de Oliveira 
Carneiro 

Cargo Professora de Ensino de 3º 
Grau 

Período 16 a 18/02/2006 
Local Salvador-BA 
Quantidade 2,5 

Valor Total R$ 352,12 
 
 

Nome do Servidor Jonildo Martins Cordeiro 
Cargo Assessor de Informações 

Gerenciais 
Período 15 a 18/02/2006 
Local São Raimundo Nonato-PI 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 413,37 
 
Nome do Servidor Romildo Morant de Holanda 
Cargo Pró-Reitor de Ensino 
Período 18 a  
Local São Raimundo Nonato-PI 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 413,37 
 
Nome do Servidor Péricles Tadeu da Costa 

Bezerra 
Cargo Diretor do Departamento de 

Avaliação e Suporte 
Acadêmico da PROEN 

Período 18 a 20/02/2006 
Local São Raimundo Nonato-PI 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 298,05 
 
Nome do Servidor Guilherme de Souza 

Medeiros 
Cargo Coordenador do Curso de 

Arqueologia 
Período 21 a 23.02.2006 
Local Petrolina-PE 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 298,05 
 
Nome do Servidor Roberto Mário Figueredo 
Cargo Colaborador Eventual 
Período 19 a 22/02/2006 
Local Petrolina-PE 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 300,72 
 
 
Nome do Servidor Gabriel Ribeiro Lemos 
Cargo Colaborador Eventual 
Período 19 a 20/02/2006 
Local Petrolina-PE 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 300,72 
 
 
Nome do Servidor José Gonçalves de Araújo 

Filho 
Cargo Colaborador Eventual 
Período 21 a 22/02/2006 
Local Petrolina-PE 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 128,88 
 

 



Nº 02  – EVEREIRO/2006 01 DE  MARÇO DE   2006 
 

 

7

Nome do Servidor Paulo César da Silva Lima 
Cargo Vice-Reitor 
Período 24/02/2006 
Local Recife-PE 
Quantidade 
Valor Total 

0,5 
R$123,16 

 

SUBSTITUIÇÕES 
 
Nome do Servidor: Leila Patrícia da Silva 

Araújo 
Cargo: Coord. de Apoio Adm. à 

Reitoria 
Matrícula SIAPE: 1111605 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular 

 
Maria Célia da Silva Lima 

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

 
Secretária Geral do 
Gabinete 

Código: FG-01 
Ato da Designação: Portaria nº 12, de 

06.02.2006 
Período de 
Afastamento: 

 
06 a 25.02.2006 

Motivo do 
Afastamento: 

 
Férias  

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

 
Nome do Servidor: Patrícia de Souza Chaves 

Carvalho 
  

Cargo: Coordenadora de Cadastro e 
Pagamento 

  

Matrícula SIAPE: 1105331   
Órgão de Lotação: UNIVASF   
Regime Jurídico: RJU   
Nome do Ocupante 
Titular 

Luzia Coelho Rodrigues   

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Dir do Departo de Desenv de e 
Administração de Recursos 
Humanos 

  

Código: CD-04   
Ato da Designação: Port. nº 65, de 21/01/2005   
Período de 
Afastamento: 

10 a 15.01,  25 a 26.01 e 01 a 
03.02.2006 

  

Motivo do 
Afastamento: 

Diárias e Férias   

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, com 
redação dada pela Lei 9527, de 
10.12.97. 

  

  
  

 
Alteração do Período das 

Férias 

 
 
Nome do Servidor 

 
Péricles Tadeu da Costa 
Bezerra 

Cargo Diretor do Departamento de 
Avaliação e Suporte 
Acadêmico 

Período: 
Novo Período:          

13.02 a 24.02.2006 
10 a 17.03.2006  

  
  
 Nome do Servidor: Carlos Alberto Miranda de 

Carvalho 
Cargo: Chefe do Setor de Patrimômio 
Período: 01 a 28.02.2006 
Novo Período: 05.06 a 02.07.2006 

  
  
  
  
  
  
  
 “Não me encontro onde eu procuro, mas, 

de repente, quando menos espero” 
Michael de Montaigne 

  
 

 

 
 

 


